

युवा भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 201
उत्तर देने की तारीख 25 नवंबर, 2024
4 अग्रहायण, 1946 (शक)

ओलंपिक खेलों की मेजबानी के लिए 'आशय पत्र'

201. श्री पर्वतगौड़ा चंदनगौड़ा गद्वी गौदर:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या भारत ने 2036 में ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों की मेजबानी के लिए 'आशय पत्र' प्रस्तुत किया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या भारत 2036 में ओलंपिक में योग, 20-20 क्रिकेट, कबड्डी, शतरंज, स्कॉर्श और खो-खो को शामिल करने पर भी जोर दे रहा है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस संबंध में अब तक क्या प्रगति हुई है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) : भारत में ओलंपिक की मेजबानी के लिए बोली लगाने की जिम्मेदारी भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) की है। आईओए ने भारत में ओलंपिक और पैरालंपिक खेलों 2036 की मेजबानी के लिए दिनांक 01.10.2024 को अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) को आशय पत्र भेजा है।

(ग) और (घ) : ओलंपिक चार्टर में उल्लिखित प्रावधानों के अनुसार, ओलंपिक खेलों के किसी विशिष्ट संस्करण की ओलंपिक खेलों संबंधी आयोजन समिति (ओसीओजी) को एक या एक से अधिक अतिरिक्त स्पर्धाओं के संभावित समावेशन के संबंध में अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (आईओसी) को औपचारिक प्रस्ताव प्रस्तुत करने का विशेषाधिकार है, यह समावेशन केवल खेलों के उस विशेष संस्करण तक ही सीमित होगा।

वर्तमान में, 2036 की ओलंपिक की बोली प्रक्रिया उस स्तर तक नहीं पहुंची है जहां ऐसा प्रस्ताव किया जा सके।
